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SEZNAM ZKRATEK

MŠMT – ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ČR – Česká republika

NVP – národní vzdělávací program

RVP ZV – rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŠVP – školní vzdělávací program

ŠVP ZV – rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

KK – klíčové kompetence

ZŠ – základní škola

MŠ – mateřská škola

VÚP – Výzkumný ústav pedagogický v Praze
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ÚVOD

Během mé pedagogické praxe a následné práce na pozici učitelky a třídní učitelky

jsem se kromě výuky jako takové začala teoreticky více věnovat problematice klíčových

kompetencí (dále KK). Setkala jsem se s různými přístupy k uchopení výuky – ať už u mých

kolegů, či na různých školách. Postupem času začalo být mým cílem rozvíjet u žáků

očekávané výstupy učiva ve srovnatelné míře jako KK. Zkoušela jsem aplikovat různé

vzdělávací strategie a experimentovala jsem s jednotlivými metodami výuky s cílem

hledat takové, které umožní žákům aktivně vstupovat do výuky, být její součástí. Díky

tomu se mi také lépe dařilo naplňovat můj cíl – rozvíjet KK přímo ve výuce, bez nutnosti

zařazování speciálních hodin. Proto jsem se následně rozhodla věnovat se v diplomové

práci tématu rozvoje klíčových kompetencí na prvním stupni základní školy s důrazem na

praktické uchopení této problematiky.

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit uchopení práce s klíčovými

kompetencemi na dvou vybraných základních školách.

Vzhledem k primárnímu cíli práce je úkolem její teoretické části prozkoumat

ukotvení rozvoje klíčových kompetencí v systému kurikulárních dokumentů a následně

jednotlivé klíčové kompetence podrobně charakterizovat. Jedna z kapitol teoretické části

se také věnuje možnostem rozvoje klíčových kompetencí pomocí výchovných a

vzdělávacích strategií, které mohou jednotlivé ZŠ využívat. Jako důležitou kapitolu

teoretické části vnímám i kapitolu věnovanou hledání rovnováhy mezi rozvojem KK a

osvojováním vědomostně zaměřeného učiva.

Praktická část diplomové práce je věnována kvalitativnímu pedagogickému

výzkumu. Cílem je zmapovat metody rozvoje klíčových kompetencí na dvou vybraných

základních školách, konkrétně na prvním stupni základní školy. Kromě popisu samotných

vyučovacích metod budou sledovány také jednotlivé výukové strategie, které ovlivňují

samotný rozvoj KK. Dále bude výzkum zaměřen na systém hodnocení dosažení KK u žáků.

Proto budou v rámci hlavního cíle sledovány také dílčí úkoly: zmapovat jednotlivé metody

výuky směřující k rozvoji klíčových kompetencí, porovnat aplikované výukové strategie

a vyučovací metody na vybraných dvou školách z hlediska rozvoje klíčových kompetencí,

zkoumat systém sebehodnocení a hodnocení z hlediska dosažení KK u žáků.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉM KURIKULÁRNÍCH DOKUMENTŮ

Než se začneme věnovat samotným klíčovým kompetencím, je důležité popsat

vztahy a souvislosti mezi klíčovými kompetencemi a systémem vzdělávání v českých

školách. Pro pochopení vzdělávacího systému v ČR je nejprve potřeba objasnit některé

základní pojmy, jako jsou kurikulum, kurikulární dokumenty, Národní program rozvoje

vzdělávání v ČR, rámcový vzdělávací program a školní vzdělávací program. Všechny tyto

pojmy se vztahují ke klíčovým kompetencím.

Pojem kurikulum je v současné pedagogice velmi používaný a rozšířený, není však

jednotně chápán. Slovo kurikulum pochází z latinského slovesa curro, currere, cursum,

které má více významů. Nejčastěji označuje běh, závod, závodní dráhu. V češtině se běžně

používá slovo kurs hned v několika významech: soubor lekcí z určitého oboru, hodnota

peněz nebo stanovený směr. Používáme také slovní spojení curriculum vitae - běh života.

V 18. století se termín kurikulum začal pomalu vytrácet a nahradil ho nový pojem - učební

plán. Avšak v anglosaských zemích se pojem kurikulum udržel dodnes a odtud se pomalu

vrací zpět do Evropy. Do českého školství byl tento pojem zaveden po roce 1989. (JANÍK,

MAŇÁK, ŠVEC, 2008).

V pedagogickém slovníku je kurikulum definováno jako „...obsah veškeré

zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v činnostech ke škole se vztahujících, její

plánování a hodnocení."(MAREŠ, PRŮCHA, WALTEROVÁ, 2009, s. 136).

J. Skalková v knize Obecná didaktika chápe pojmem kurikulum jako „...celek

učebního plánu a sled předmětů, specifické obsahy látky, souhrn zkušeností, které získávají

žáci, vyučovací metody, prostředky a pomůcky, které odpovídají daným obsahům,

adekvátní příprava učitelů." (SKALKOVÁ, 1999, s. 69).

Pojem kurikulární dokumenty vysvětluje slovníček použitých výrazů RVP ZV jako

„...pedagogické dokumenty, které vymezují legislativní a obsahový rámec potřebný pro

tvorbu školního vzdělávacího programu." (RVP ZV, 2017, s. 160).

Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních - státní a školní. Státní

úroveň představují Národní vzdělávací program (NVP) a rámcový vzdělávací programy

(RVP). Školní úroveň tvoří školní vzdělávací program (ŠVP). Systém kurikulárních

dokumentů přehledně znázorňuje obrázek 1. Důležité je také zmínit, že „Národně
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vzdělávací program, rámcové vzdělávací programy a školní vzdělávací programy jsou

dokumenty veřejné, přístupné pro pedagogickou i nepedagogickou veřejnost." (RVP ZV,

2017, s. 5). Jsou to pedagogické dokumenty, které vymezují koncepci, cíle a vzdělávací

obsah pro danou etapu vzdělávání.

Obrázek 1 - Systém kurikulárních dokumentů

Legenda: RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání; RVP ZV – Rámcový vzdělávací

program pro základní vzdělávání; RVP ZŠS – Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání základní škola speciální; RVP

G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia; RVP GSP – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia se sportovní

přípravou; RVP DG – Rámcový vzdělávací program pro dvojjazyčná gymnázia; RVP SOV – Rámcové vzdělávací programy

pro střední odborné vzdělávání; RVP ZUV – Rámcový vzdělávací program pro základní umělecké vzdělávání; RVP JŠ –

Rámcový vzdělávací program pro jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky

(RVP ZV, 2017, s. 5)

1.1 NÁRODNÍ PROGRAM ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ V ČR

Národní program rozvoje vzdělávání v České republice představuje dokument,

který se nazývá Bílá kniha. Tento dokument vznikl v roce 2000 na základě analýz

a hodnocení českého školství prováděných v posledních pěti předcházejících letech

domácími i zahraničními odborníky. Představuje ucelený koncept rozvoje vzdělávání v ČR

a stal se závazným podkladem pro tvorbu nového školského zákona. Nastavuje změnu

směru kurikulární politiky, kdy by stát již neměl direktivně nařizovat školám, co, kdy a jak

budou učit. Bílá kniha tedy pouze vymezuje „pravidla hry", kterými se školy mají řídit při
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současném zachování své jedinečnosti. Národní program rozvoje vzdělávání v ČR však

zároveň deklaruje, že všechny školy musí poskytovat srovnatelné výchovně-vzdělávací

standardy.

Na základě ustanovení v Bílé knize byl zaveden systém více úrovní vzdělávacích

programů. Tento systém popisuje Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen Školský zákon). Nejvyšší úrovní

tohoto systému je státní program vzdělávání, za jehož zpracování odpovídá MŠMT. Další

úroveň kurikulárních dokumentů, která je zpracována centrálně, jsou rámcové vzdělávací

programy. Nejnižší úrovní tohoto systému jsou školní vzdělávací programy, podle nichž

se uskutečňuje vzdělávání na konkrétní škole, každá škola si jej vypracovává sama. (Bílá

kniha, 2001).


[…]


Jakým způsobem učitel evokuje svůj záměr

rozvíjet kompetence? Informuje o tom

žáky přímo?

Učitel vychází z přirozeného chodu hodiny a

reakcí žáků. Svůj záměr nepředkládá

předem. Jedná operativně na základě

vzniklých situací.

Jak se učiteli daří naplnit svůj záměr

rozvoje příslušné KK?

Učitel zvolil skupinovou práci a kritický

náhled na problém.

Věnuje se učitel i žákům pasivnějším z

hlediska svého záměru? Jak je

motivuje/inspiruje?

Učitel se věnuje pasivním žákům

individuálně. Pokud je žák pasivnější, vyzve

ho učitel ke slovu.

Jaké metody a vyučovací strategie učitel

využívá pro rozvoj KK?

Práce s textem. Metoda řešení problémů.

Jak účinné se mi jeví zvolené metody a

strategie výuky pro záměr rozvoje KK?

Určitě ano. Učitel nechá samostatně žáky

přemýšlet, objevovat možná řešení.

Jak učitel hodnotí rozvoj KK u žáků? Mají

žáci prostor pro sebehodnocení v rámci

rozvoje KK?

Spíše ne, učitel hodnotí slovně, spíše pokud

nějaká situace vyvstane spontánně. Žáci se

navzájem v rámci rozvoje KK nehodnotí.

Dostávají žáci zpětnou vazbu? Hodnotí se

navzájem?

Spíše ano. Žáci dostávají zpětnou vazbu ke

své práci v rámci slovního hodnocení. Žáci

si mezi sebou svou práci nehodnotí.

VLASTIVĚDA, 5. ROČNÍK, ZŠDUKELSKÝCH HRDINŮ

Škola: ZŠ Dukelských hrdinů, Karlovy Vary

Třída:pátá

Počet žáků:26

Časová dotace: vyučovací hodina - 45 min

Cíle vědomostní:

Žák je schopen na mapě vyhledat danou oblast.

Žák zná základní orientaci na mapě (nížiny - zelená barva, pohoří - hnědá barva).

Žák vyjmenuje státní symboly.

Žák vnímá a popíše rozdíly mezi městem a menší obcí.

Žák s pomocí mapy vyjmenuje a ukáže na mapě všechny kraje ČR.

Cíle klíčových kompetencí

KK k učení:

Žák je schopen vyhledat informace z různých zdrojů (atlas, kniha, internet).

KK k řešení problému:

Žák se snaží hledat sám řešení, nečeká na hotové a předložené řešení.

KK komunikativní:

Žák dodržuje pravidla diskuze.

Žák dokáže srozumitelně obhájit svůj názor před třídou.

KK sociální a personální:

Žák dokáže nabídnout pomoc spolužákovi.

Žák dokáže požádat o pomoc spolužáka.

KK občanská:

Organizační formy:práce ve dvojicích, hromadná

Výukové metody:práce s mapou,

STRUČNÝ POPIS ČINNOSTI:

Evokace

Učitel pokládá informace o ČR, žáci mohou vyhledávat odpovědi v učebnici nebo knize. Co

všechno již víme. Když někdo neví, může se poradit se spolužákem. Žáci hodnotí, zda jsou

odpovědi správné, pokud mají dojem, že ne, vysvětlují svůj názor.

Správa krajů, měst a obcí - žáci diskutují, kdo zastupuje kraj, město, obec. Jak probíhají

volby. Vychází ze své zkušenosti. Učitel řídí diskuzi. Žáci hledají řešení. K získání informací

mohou využít internet - interaktivní tabule - sledují všichni žáci.

Práce ve dvojicích

Informace o dané oblasti - žáci napíší na papírek název oblasti (město, pohoří, hora, řeka,

nížina,…), o které se učili, něco vědí a dokážou vyhledat na mapě. Lísteček se vhodí do

klobouku a žáci si losují. Snaží se povědět co nejvíce o vylosované oblasti. Pokud neví,

požádají o pomoc spolužáka. Žáci pracují ve dvojicích.

Hledání dvojic - žáci dostali do dvojic karty s pojmy. Úkolem je najít dvojice pojmů, které

spolu souvisí. Pojmy najít na mapě. Když mají žáci hotovo, vysvětlují před třídou své řešení

(vždy vyberou jen jednu dvojici) a vysvětlí, proč dali dohromady právě tyto dva pojmy.

Reflexe

Učitel se ptá žáků, zda si zapamatovali alespoň jednu novou informaci. Každý žák si

připraví jednu větu. Žáci mají možnost ohodnotit práci spolužáka pokud chtějí. Kdo

pracoval aktivně, kdo je rušil při práci.

Jakým způsobem učitel evokuje svůj záměr

rozvíjet kompetence? Informuje o tom

žáky přímo?

Učitel neinformuje přímo o záměru rozvíjet

KK. Volí takové metody a formy práce, u

kterých je možnost KK rozvíjet.

Jak se učiteli daří naplnit svůj záměr

rozvoje příslušné KK?

Spíše ano. Učitel nechá diskutovat žáky,

informace si mohou vyhledat z různých

zdrojů. Žáci často hledají sami řešení.

Věnuje se učitel i žákům pasivnějším z

hlediska svého záměru? Jak je

motivuje/inspiruje?

Určitě ano, individuálně, vyzve žáky k

vyslovení svého názoru.

Jaké metody a vyučovací strategie učitel

využívá pro rozvoj KK?

Práce ve dvojicích, diskuze, metoda

problémové výuky.

Jak účinné se mi jeví zvolené metody a

strategie výuky pro záměr rozvoje KK?

Účinné.

Jak učitel hodnotí rozvoj KK u žáků? Mají

žáci prostor pro sebehodnocení v rámci

rozvoje KK?

Slovně.

Dostávají žáci zpětnou vazbu? Hodnotí se

navzájem?

Určitě ano, žáci ke své práci dostávají

zpětnou vazbu a mají možnost hodnotit

práci spolužáka.
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