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1. CÍL PRÁCE

Hlavním cílem předložené diplomové práce byla analýza práce s klíčovými

kompetencemi (dále KK) na dvou vybraných základních školách. Součástí stanoveného cíle

bylo zmapování metod výuky směřujících k rozvoji KK na prvním stupni obou zkoumaných

škol a porovnání za tím účelem využívaných výukových strategií. Dalším důležitým dílčím

krokem bylo zkoumání systému hodnocení a sebehodnocení dosažení KK u žáků. Autorce

práce se vytyčené cíle podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Svým charakterem se práce řadí mezi teoreticko-empirické. Vzhledem ke stanoveným

cílům postupuje autorka práce teoretickým rámcem od ukotvení rozvoje klíčových

kompetencí v systému kurikulárních dokumentů, přes charakterizaci KK, možností jejich

rozvíjení skrze výchovné a vzdělávací strategie, hodnocení jejich dosažení, až k zamyšlení

nad úkolem školy a rovnováhou mezi rozvojem KK a osvojováním vědomostně zaměřeného

učiva. V praktické části práce je představen autorčin vlastní, pečlivý kvalitativní výzkum

opřený o dotazníková šetření mezi vyučujícími i mezi žáky a o autorčino strukturované

pozorování vyučovacího procesu v různých třídách obou škol.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

V celé práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Odkazy na literaturu jsou

správně používány a bibliografické citace v seznamu použité literatury jsou dle požadované

normy ISO 690. Grafická úprava je dle zavedených zvyklostí, práce je přehledně a logicky

strukturována, prošla kontrolou plagiátorství bez jakýchkoli podezřelých shod. Celkově práce

splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

V předložené diplomové práci se pozitivně odrazil autorčin autentický zájem o téma rozvoje

klíčových kompetencí žáků na prvním stupni ZŠ. Studentka pracovala velmi svědomitě a

samostatně, s respektem k připomínkám vedoucí práce. Celý text je vystavěn logicky a

srozumitelně, téma je zasazeno do teoretického rámce smysluplně a s nadhledem. Na sběru

dat a jejich vyhodnocení byl odveden rovněž úctyhodný kus práce. Práce je celkově přínosná

tím, že se zabývá důležitým tématem charakteristickým těžko měřitelnými edukačními

výstupy. Oceňuji, s jakou pečlivostí se autorka snaží evaluovat pedagogickou práci s KK,

přestože pro to neexistuje opora v propracovaném systému hodnocení.

5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Po teoretickém studiu problému a v kontextu Vaší zkušenosti - jaké jsou podle Vás hlavní

důvody zanedbávání rozvoje KK u žáků v českých školách?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

DATUM: 1. 6. 2020 PODPIS: ____________________________

MgA. Eva Gažáková, Ph.D.

VÝBORNĚ